Valeur brute 23 69 92

Amortissement cumulé -22 -15 -37

  1 54 55

  DOCUMENT DE REFERENCE 2017 57

6-3 Immeubles de placement

 (en milliers d’euros) Immeubles de placement

Au 1er janvier 2016 411 340

Acquisitions 0

Coûts de remplacement (travaux) 359

Coûts initiaux des contrats (dont amortissements) 1

Ajustements des justes valeurs 27 691

Au 31 décembre 2016 439 391

Acquisitions (1) 35 940

Coûts de remplacement (travaux) (2) 5 658

Coûts initiaux des contrats (dont amortissements) -38

Ajustements des justes valeurs 14 318

Au 31 décembre 2017 495 269

(1) Le 15 décembre 2017, la Société a acheté l’immeuble situé au 16 rue de la Paix

(2) Les Coûts de remplacement concerne essentiellement l’immeuble du 127 Avenue des Champs Elysées et intègre l’indemnité d’éviction.

En application de la norme IFRS 13, les tableaux ci-dessous détaillent les fourchettes des principales données d’entrée non observables (de niveau

3) utilisées par les experts immobiliers :

Regroupement d'actifs comparables Niveau VLM/m2
Taux de

rendements
initial

Taux de
rendements de

sortie

Taux
d'actualisation

des DCF

Immeuble de placement en exploitation Niveau 3 507 €-3 879 € 3,25 % - 4,00 % 3,00 %-4,15 % 3,65% - 5,00%

Tests de sensibilité : Valeur du patrimoine hors droits (1)

  (en milliers d’euros)
-5 €/m2 bureau

-5%/m2 commerce
+5 €/m2 bureau

+5%/m2 commerce

Valeur locative de marché (VLM) 488 080 503 450

  -15 bps +15 bps

Taux de rendement initial 507 900 484 170

Taux de rendement de sortie 499 170 492 220

Taux d'actualisation 496 930 494 190

(1) L’immeuble situé au 16 rue de la Paix, acquis le 15 décembre 2017 a été intégré à son coût d’acquisition.

58  DOCUMENT DE REFERENCE 2017

6-4 Actifs financiers non courants

   (en milliers d’euros)

Prêts Dépôts de garantie Total

Au 1er janvier 2016 5 27 33

Augmentations 45 0 45

Diminutions 0 0 0

Transferts -11 0 -11

Au 31 décembre 2016 39 27 66

Augmentations 30 0 30

Diminutions 0 0 0

Transferts -12 0 -12

Au 31 décembre 2017 57 27 85

Valeur brute 57 27 85

Dépréciation 0 0 0

Au 31 décembre 2017 57 27 85

Au 1er janvier 2016

Valeur brute 5 27 33

Dépréciation 0 0 0

  5 27 33

Au 31 décembre 2016

Valeur brute 39 27 66

Dépréciation 0 0 0

  39 27 66

6-5 Créances clients

 (en milliers d’euros)   31/12/2017 31/12/2016

Créances clients  48 61

Dépréciations  0 0

Créances clients nets  48 61

Avantages consentis aux locataires  1 414 1 546

   1 461 1 607

Échéances des créances clients

31/12/2017 - 1an + 1 an Total

Créances clients 48 0 48

Avantages consentis aux locataires 144 1 270 1 414

  192 1 270 1 461

31/12/2016 - 1an + 1 an Total

Créances clients 61 0 61

Avantages consentis aux locataires 132 1 414 1 546

  193 1 414 1 607

  DOCUMENT DE REFERENCE 2017 59

6-6 Actifs financiers courants

 (en milliers d’euros)

Prêts Contrat de liquidité Total

Au 1er janvier 2016 6 223 228

Augmentations 0 625 625

Diminutions -9 -660 -668

Transferts 11 0 11

Au 31 décembre 2016 8 188 196

Augmentations  1 146 1 146

Diminutions -10 -1 145 -1 154

Transferts 12 0 12

Au 31 décembre 2017 11 188 199

Valeur brute 11 188 199

Dépréciation 0 0 0

Au 31 décembre 2017 11 188 199

Au 1er janvier 2016

Valeur brute 6 223 228

Dépréciation 0 0 0

  6 223 228

Au 31 décembre 2016

Valeur brute 8 188 196

Dépréciation 0 0 0

  8 188 196

6-7 Autres actifs courants

 (en milliers d’euros)  31/12/2017 31/12/2016

Avances et acomptes versés sur commandes 3 7

Créances sociales et fiscales 1 364 707

Créances diverses 108 67

Charges constatées d'avance (1) 291 308

  1 766 1 088

(1) Les charges constatées d’avance intègrent un droit de raccordement lié à un contrat d’achat d’énergie thermique pour 263 K€ au 31

décembre 2017 contre 298 K€ au 31 décembre 2016. Le coût relatif à ce droit constitue un complément de prix de la fourniture d’énergie

à reprendre sur la durée du contrat, soit 10 ans.

6-8 Trésorerie

 (en milliers d’euros)  31/12/2017 31/12/2016

Fonds bancaires 4 7

Soldes créditeurs de banque 2 235 2 324

Trésorerie nette pour les besoins du tableau de flux de trésorerie -2 231 -2 317

60  DOCUMENT DE REFERENCE 2017

6-9 Actions propres

Les actions propres, dont le détail est développé ci-dessous, sont déduites des capitaux propres :

 31/12/2016 Augmentation Diminution 31/12/2017

Nombres de titres 2 700 25 959 -25 841 2 818

Prix moyens en euros 42,60   44,93

Total (en milliers d’euros)  115 1 145 -1 133 127

Nombre total d'actions 6 267 516 149 598   6 417 114

Autodétention en % 0,04%   0,04%

6-10 Emprunts à long terme et à court terme

Ils sont composés principalement :

- de la ligne de crédit révolving contracté le 25 novembre 2014 pour un montant autorisé de 115.000 K€
(d’une durée de sept ans, remboursable par amortissement annuel de 3.500 K€ et 94.000 K€ in fine le
25 novembre 2021). Le tirage au 31 décembre 2017 est de 100.000 K€ pour un plafond autorisé de
104.500 K€ ;

- de la ligne de crédit révolving contracté le 22 décembre 2014 pour un montant autorisé de 10.000 K€ sur
une durée de cinq ans (soit le 22 décembre 2019) devant être intégralement remboursé à cette date. Au